
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
1 

Ata de Pregão Presencial 

 

Processo nº 057/2018 

Pregão Presencial Nº 019/2018 

 

 

Contratação de pequena empresa prestadora de serviço de divulgação pública em imprensa escrita, 

por meio de agência representante de empresa editora de jornal diário ou semanário, destinada às 

veiculação dos Atos Oficiais e Administrativos da Prefeitura Municipal e divulgação de matérias 

institucionais, de interesse público. 

 

Às     13:00 hs   do      dia       05/04/2018,    reuniu-se   o  Pregoeiro   Oficial   deste   órgão 

Luiz Henrique Miranda Moraes e  Equipe de Apoio integrada pelos servidores da CPL, para  

realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 019/2018. 

 

OBJETO: Contratação de pequena empresa prestadora de serviço de divulgação pública em 

imprensa escrita, por meio de agência representante de empresa editora de jornal diário ou 

semanário, destinada às veiculação dos Atos Oficiais e Administrativos da Prefeitura Municipal e 

divulgação de matérias institucionais, de interesse público. 

 

Inicialmente, o Pregoeiro iniciou o credenciamento do licitante. Requereu o credenciamento a 

seguinte empresa: 

 

- ABECE EMPREENDIMENTOS JORNALÍSTICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

18.096.707/0001-09, situada á Rua Pio XI, nº 50, sala 101, Bairro do Rosário, João Monlevade/MG, 

CEP: 35930-178, neste ato representada por Carlos Eduardo Evangelista Lima, portador do CPF nº  

082.738.556-000. Tel (31) 992304401. 

 

Indagada à licitante se desejava opor qualquer recurso quanto às decisões da fase de 

credenciamento, a mesma afirmou renunciar a tal direito. 

 

Em seguida foram rubricados os envelopes contendo a proposta comercial e a documentação de 

classificação da proposta comercial, procedendo-se ao credenciamento do licitante presente. 

Concedida vista geral nos documentos de credenciamento e analisados pelo pregoeiro e equipe de 

apoio, foi considerado apto para prosseguir no feito, sendo, portanto, credenciada a licitante acima 

relacionada, em numero de 01 (um). 

 

Indagada à licitante se desejava opor qualquer recurso quanto às decisões da fase de classificação, a 

mesma afirmou renunciar a tal direito.  

 

Em seguida foi aberto o envelope contendo a proposta comercial 

 

A proposta, relativamente ao Lote 01, foi à seguinte: 

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
2 

Lote 01 

 

LICITANTE VALOR 

PROPOSTO 

CLASSIFICAÇÃO 

ABECE EMPREENDIMENTOS JORNALÍSTICOS 

LTDA 

R$ 28.420,00 1º LUGAR 

 

Iniciou-se a fase de lances verbais, sendo vencedora do Lote 01, a Empresa ABECE 

EMPREENDIMENTOS JORNALÍSTICOS LTDA, com o valor total de  R$ 28.420,00( vinte e  

oito mil quatrocentos e vinte reais). 

 

Apurado o menor lance, o senhor pregoeiro diligenciou solicitando que o proponente melhorasse 

sua proposta, o recusou-se sendo acatada a mesma. 

 

Indagada a licitante se tinha alguma impugnação ou recurso quanto á classificação da proposta, a 

mesma declarou que renunciava expressamente a tal direito.  

 

Em seguida, passou-se á fase de análise da documentação da empresa vencedora, estando à mesma 

regular e  apta para prosseguir no feito, sendo ratificada a vencedora acima relacionada.  

 

Encerrou-se. 

 

 Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente, que vai assinada pelo pregoeiro(a),  equipe de 

apoio e licitantes presentes. São José do Goiabal, 05 de abril de 2018. 

 

________________________________ 

Luiz Henrique Miranda Moraes - Pregoeiro (a ) 

______________________________ 

Reginara Luciane Silva 

_____________________________ 

Rosiany de Souza Batista Andreu 

_______________________________ 

Eliane Estevão Corrêa Roque 

 

 

Licitante: 

 

 

ABECE EMPREENDIMENTOS JORNALÍSTICOS LTDA 
 

 

 

 

mailto:pmsjg@robynet.com.br

